淮安市交通运输局文件

淮 交〔2018〕77号

关于在交通运输市场体系建设中落实

公平竞争审查制度的通知

市直交通运输各单位，局机关各处室：

公平竞争审查制度是中央维护市场公平竞争的一项重大制度性安排，是防止滥用行政权力排除、限制竞争的一项创新性的顶层设计，对全面深化改革，进一步厘清政府与市场边界，促进经济持续健康发展具有重大而深远的意义，对推进供给侧结构性改革和“放管服”改革也具有十分重要的现实意义。为贯彻落实《市政府办公室关于印发在市场体系建设中建立公平竞争审查制度实施意见的通知》（淮政办发〔2017〕85号）文件精神，规范政府有关行为，防止出台排除、限制竞争的政策措施，营造公平竞争的市场环境，现就在我市交通运输市场体系建设中落实公平竞争审查制度，通知如下：
一、科学建立公平竞争审查制度

（一）审查范围。市直交通运输各单位和局机关各处室（以下统称政策制定机关）在制定交通运输领域市场准入、产业发展、招商引资、招标投标、政府采购、经营行为规范、资质标准等涉及市场主体经济活动的规范性文件和其他政策措施，以及提请市人大和市政府审议的地方性法规、规范性文件草案等（以下统称政策措施）相关文件，均应在起草过程中进行公平竞争审查，未进行自我审查的，不得提交审议。

（二）审查方式。政策制定机关在政策制定过程中，按照“谁制定、谁审查、谁负责”的原则，严格对照审查标准进行自我审查。经审查认为不具有排除、限制竞争效果的，可以实施；具有排除、限制竞争效果的，应当不予出台，或调整至符合相关要求后出台。没有进行公平竞争审查的，不得出台。制定政策措施及开展公平竞争审查应当听取利害关系人的意见，或者向社会公开征求意见。政策制定机关的公平竞争自我审查由其具体业务部门负责，也可与合法性审查一并由其法制工作部门负责。

二、有序实施公平竞争审查制度

（一）建立工作协调机制。

市局成立公平竞争审查工作联席会议制度，统筹协调推进公平竞争审查相关工作，联席会议由市直交通运输各单位和局机关各处室组成，由局分管领导担任召集人，其他成员单位分管领导为联席会议成员，联席会议办公室设在局工程管理处，承担联席会议日常工作，并将公平竞争审查及清理情况向市公平竞争审查联席会议报告。

（二）开展审查清理工作。
1．对2017年以来出台的政策措施进行补审

政策制定机关于2018年6月15日前完成对2017年1月1日以来出台的涉及市场主体经济活动的政策措施文件进行补审，并填写《公平竞争审查表》（见附件2），与原文稿一并存档备查。

2．对新出台的政策措施严格实施审查

自本意见下发之日起，政策制定机关在起草制定涉及市场主体经济活动的政策措施时，要严格履行公平竞争审查程序，切实做好审查工作，并按规定填写《公平竞争审查表》备查。

3．对2016年底前出台的存量政策措施进行清理

政策制定机关按照“谁制定、谁清理”的原则，对2016年12月31日前制定出台的、现行有效的政策措施对照公平竞争审查标准，区分不同情况进行清理。对市场主体反应比较强烈、问题暴露比较集中、影响比较突出的规定和做法，要尽快废止；对以合同协议等形式给予企业的优惠政策，以及部分立即终止会带来重大影响的政策措施，原则上可设置6个月的过渡期，留出必要的缓冲空间；对已兑现的优惠政策不溯及既往。原则上2018年6月20日前完成存量政策措施清理工作。

三、其他工作要求

1．各单位、各处室务必要高度重视，深入学习《意见》精神和要求，熟悉掌握审查标准，指定专人负责，认真安排部署，明确时间节点，切实做好公平竞争审查工作，防止出台排除、限制竞争的政策措施。

2．市局政策法规处要将公平竞争审查作为规范性文件合法性审查的重要内容，对规范性文件公平竞争审查程序进行监督。

3．对未进行公平竞争审查或者违反公平竞争审查标准出台的政策措施，以及不及时纠正相关政策措施的部门和单位将实施问责处理。

附件：公平竞争审查表

　　　　　　　　　　　　   淮安市交通运输局

                           2018年6月7日

附件：

公平竞争审查表

年  月  日

	政策措施名称

	涉及行业领域

	性质
	行政法规草案     地方性法规草案     规章

规范性文件       其他政策措施

	起草

机构
	名  称

	联系人

	电话

	审查

机构
	名  称

	联系人

	电话

	征求意见情况
	征求利害关系人意见      向社会公开征求意见

	具体情况（时间、对象、意见反馈和采纳情况）：

（可附相关报告）

	专家咨询意见（可选）
	（可附专家意见书）

	竞争影响评估

	一、是否违反市场准入与退出标准
	是/否

	1.设置不合理和歧视性的准入和退出条件

	2.未经公平竞争授予经营者特许经营权

	3.限定经营、购买、使用特定经营者提供的商品和服务

	4.设置没有法律法规依据的审批或者具有行政审批性质的事前备案程序

	5.对市场准入负面清单以外的行业、领域、业务设置审批程序

	二、是否违反商品要素自由流通标准
	是/否

	1.对外地和进口商品、服务实行歧视性价格或补贴政策

	2.限制外地和进口商品、服务进入本地市场或阻碍本地商品运出

	3.排斥或限制外地经营者参加本地招标投标活动

	4.排斥限制或强制外地经营者在本地投资或设立分支机构

	5.对外地经营者在本地投资或设立的分支机构实行歧视性待遇

	三、是否违反影响生产经营成本标准
	是/否

	1.违法给予特定经营者优惠政策

	2.将财政支出安排与企业缴纳的税收或非税收入挂钩

	3.违法免除特定经营者需要缴纳的社会保险费用

	4.违法要求经营者提供各类保证金或扣留经营者保证金

	四、是否违反影响生产经营行为标准
	是/否

	1.强制经营者从事《反垄断法》规定的垄断行为

	2.违法披露或者要求经营者披露生产经营敏感信息

	3.超越定价权限进行政府定价

	4.违法干预实行市场调节价的商品服务价格水平

	五、是否违反兜底条款
	是/否

	1.没有法律法规依据减损市场主体合法权益或者增加其义务

	2.违反《反垄断法》制定含有排除限制竞争内容的政策措施

	是否违反相关标准的结论（如违反，请详细说明情况）
	（可附相关报告）

	适用例外规定（在违反相关标准时填写）
	是            否

	选择“是”时详细说明理由

	其他需要说明的情况

	审查机构主要负责人意见
	签字：          盖章：

  淮安市交通运输局办公室              　　 2018年6月7日印发
- 2 -
- 8 -